СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

16 марта 2021 г.

                                                      № 13
р.п. Чердаклы

О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Чердаклинский район»
Ульяновской области»
В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 14.09.2018 № 65 «Об утверждении порядка организации и проведения публичных слушаний или общественных обсуждений в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области и признании утратившими силу некоторых решений Совета депутатов  муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области», Совет депутатов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области решил:
1. Утвердить тему публичных слушаний «Проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области».
2. Назначить публичные слушания на 09.04.2021 в 15 часов в актовом зале администрации муниципального образования «Чердаклинский район».
3. Опубликовать заключение о результатах публичных слушаний не позднее 15.04.2021.

4. Опубликовать прилагаемый проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав  муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области в информационном бюллетене муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области «Чердаклинский вестник» не позднее 22.03.2021.

5. Установить следующий порядок ознакомления с выносимым на публичные слушания проектом Устава  муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области:

5.1) ознакомление с опубликованным проектом Устава  муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области в информационном бюллетене муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области «Чердаклинский вестник».

5.2) ознакомление с материалами публичных слушаний в Совете депутатов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, расположенном по адресу: Ульяновская область, Чердаклинский район, р.п. Чердаклы, улица Советская,  дом № 6,  кабинет № 9, ежедневно с понедельника по пятницу, с 9 часов до 12 часов и с 13 часов до 17 часов в период с 23.03.2021 по 08.04.2021 включительно.

6. Назначить:

6.1) председательствующим публичных слушаний – Бабич З.К.
6.2) секретарем публичных слушаний – юрисконсульта Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области И.Н. Сарафанову.
7. Председательствующему и секретарю публичных слушаний провести публичные слушания в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 14.09.2018 № 65 «Об утверждении порядка организации и проведения публичных слушаний или общественных обсуждений в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области и признании утратившими силу некоторых решений Совета депутатов  муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области».

8. Секретарю перед началом проведения публичных слушаний регистрировать его участников и вести протокол публичных слушаний, который подписывается председательствующим и секретарем.

9. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в информационном бюллетене муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области «Чердаклинский вестник» и на сайте администрации «Чердаклинский район» Ульяновской области.

10. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в  информационном бюллетене муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области «Чердаклинский вестник».
Глава муниципального образования

«Чердаклинский район»

Ульяновской области

             З.К. Бабич

ПРОЕКТ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
___________ 2021 г.

                   № ____
р.п. Чердаклы

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области р е ш и л:

1. Внести в Устав муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области следующие изменения и дополнения:

1.1) часть 5 статьи 9 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) проектов нормативно правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия чрезвычайных ситуаций.»;
1.2) в статье 13 Устава:
а) в пункте 15 части 1 после слов «для муниципальных нужд» дополнить словами «, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на соответствующих межселенных территориях, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, решения о сносе самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, или ее приведении в соответствие с установленными требованиями, решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации и расположенного на межселенной территории, осуществление сноса самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного на межселенной территории;»;
б) пункт 39 части 1 изложить в следующей редакции:

«39) организация в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории;»;

1.3) часть 1 статьи 13.1 Устава дополнить пунктом 15 следующего содержания:

«15) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»;

1.4) в статье 13.2 Устава:

а) пункт 10 части 1 изложить в следующей редакции:

«10) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее – уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведение в соответствие с установленным требованиям в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;»;

б) пункт 21 части 1 изложить в следующей редакции:

«21) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных кадастровых работ;»;

в) часть 1 дополнить пунктов 22 следующего содержания:

«22) принятие решений и проведение на территории поселения мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.»;

1.5) часть 2 статьи 31 Устава дополнить пунктом 19 следующего содержания:

«19) утверждение местных нормативов градостроительного проектирования Чердаклинского района Ульяновской области и входящих в его состав сельских поселений.»;
1.6) в статье 42 Устава:

а) пункт 20 части 4.2. изложить в следующей редакции:

«20) осуществление полномочий в сфере градостроительной деятельности в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, за исключением полномочий, осуществляемых уполномоченными Правительством Ульяновской области исполнительными органами государственной власти Ульяновской области в соответствии с законом Ульяновской области.»;
б) пункт 36 части 4.2 изложить в следующей редакции:
«36) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных кадастровых работ;»;

в) часть 4.2. дополнить пунктом 51 следующего содержания:

«51) резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения.»;

1.7) часть 1 статьи 44 дополнить пунктами 17 и 18 следующего содержания:

«17) осуществляет полномочия в сфере градостроительной деятельности в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, за исключением полномочий, осуществляемых уполномоченными Правительством Ульяновской области исполнительными органами государственной власти Ульяновской области в соответствии с законом Ульяновской области;

18) резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд.»;

1.8) часть 1 статьи 59 Устава дополнить предложением следующего содержания:

«Глава Чердаклинского района обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные Устав Чердаклинского района, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав Чердаклинского района в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации Уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об уставе Чердаклинского района, муниципальном правовом акте о внесении изменений и дополнений в Устав Чердаклинского района в государственный реестр уставов муниципальных образований Ульяновской области, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».».
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в информационном бюллетене муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области «Чердаклинский вестник» после государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования, за исключением подпункта 1.5 настоящего решения.
3. Пункт 1.5 настоящего решения вступает в силу с 7 июня 2021 года.

Глава муниципального образования

«Чердаклинский район»

Ульяновской области

         З.К. Бабич